
1/2

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

Milano, 7 giugno 2023  Prot. n.  4274

DECRETO DEL DIRETTORE 

PROCEDURA SELETTIVA-COMPARATIVA, PER SOLI TITOLI, FINALIZZATA ALLA  FORMAZIONE 

DI GRADUATORIE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI, INTERNI E/O ESTERNI AL 

CONSERVATORIO DI MILANO, PER LA DISCIPLINE RELATIVA AI CORSI DI DIPLOMA 

ACCADEMICO – AA.AA. 2021/2022, 2022/2023; SETTORE ARTISTICO-DISCIPLINARE:  

COMJ/04 VIOLINO JAZZ 

IL DIRETTORE 

i. Visto il Bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021, finalizzato anche alla formazione di graduatorie 

biennali di esperti relativamente a diversi settori disciplinari, tra i quali anche il settore artistico 

disciplinare “COMJ/04 Violino jazz””; 

ii. Visto il decreto del 10 febbraio 2022, protocollo n. 1025, relativo alla nomina delle Commissione 

giudicatrice per il settore artistico-disciplinare “COMJ/04 Violino jazz”, poi modificato dal 

decreto del 8 marzo 2023, protocollo n. 1946; 

iii. Considerata la necessità di modificare ulteriormente la composizione della Commissione 

giudicatrice per il settore artistico-disciplinare “COMJ/04 Violino jazz”; 

DECRETA 

Art. 1 – La Commissione giudicatrice prevista dall’articolo 6 “Commissione giudicatrice, selezione e 

criteri di valutazione” del Bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021, riferita al solo settore artistico-

disciplinare “COMJ/04 Violino jazz”, è così nominata: 

Prof.ssa Cristina Frosini, Delegata del Direttore, con funzioni di Presidente; 

Prof. Luca Garlaschelli, Docente  

Prof. Nicola Pisani, Docente  

Prot. n. 0004274 anno 2023 del 07/06/2023



 2/2

 

 

 

Art. 2 – La presente nomina sostituisce quanto precedentemente disposto con decreto del 10 febbraio 

2022, protocollo n. 1025, e con decreto del 8 marzo 2023, protocollo n. 1946 (in allegato) 

 

 

Art. 3 – L’elenco delle candidature pervenute per il settore artistico-disciplinare “COMJ/04 Violino jazz” 

è già stato reso pubblico con decreto del 10 febbraio 2022, protocollo n. 1025 (in allegato). 
 

 

 

  Il Direttore 

Massimiliano Baggio 

 
                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In allegato: 

- Decreto del 10 febbraio 2022, protocollo n. 1025; 

- Decreto del 8 marzo 2023, protocollo n. 1946. 

 



1/5

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

Milano, 10 febbraio 2022  Prot. n. 1025 

IL DIRETTORE 

Visto il bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021: Procedura selettiva-comparativa, per soli titoli, finalizzata alla 

formazione di graduatorie per l’individuazione di esperti, interni e/o esterni al Conservatorio di Milano, per la 

discipline relativa ai corsi di diploma accademico – aa.aa. 2021/2022, 2022/2023. settori artistico-disciplinari: 

codl/02 lingua comunitaria straniera: lingua tedesca; CODM/06 storia del jazz, delle musiche improvvisate e 

audiotattili: Storia della popular music; COMA/17 Pianoforte storico; COMJ/04 Violino jazz; COMJ/14 

Flauto jazz; 

Visto il bando prot. n. 102 del 10 gennaio 2022: Procedura selettiva pubblica, per soli titoli, finalizzata 

alla formazione di una graduatoria d’istituto per l’eventuale conferimento di contratti a tempo 

determinato per l’insegnamento nei corsi accademici – settore disciplinare: COMJ/08 Trombone jazz; 

Visto il bando prot. n. 152 del 12 gennaio 2022: avviso di procedura comparativa finalizzata 

all’individualizzazione di esperti nella teoria e nell’esecuzione strumentale relativamente ai seguenti strumenti 

musicali: Armonica cromatica, Fisarmonica jazz, Oboe barocco e classico, Violoncello barocco, Violone; per 

l’insegnamento all’interno dei cd. “Corsi liberi”. 

DECRETA 

Art. 1 – Le Commissioni giudicatrici per i bandi indicati in premessa sono così nominate: 

Rif. Bando Settore artistico disciplinare Commissioni 

Bando prot. n. 5665 

del 30 luglio 2021 

CODM/06 storia del jazz, delle 

musiche improvvisate e audiotattili: 
Storia della popular music 

Cristina Frosini, Presidente 

Fabrizio Bianco 

Rocco Zifarelli 

COMJ/04 Violino jazz 

Cristina Frosini, Presidente 

Riccardo Luppi 

Giustino Tracanna 

COMJ/14 Flauto jazz 

Cristina Frosini, Presidente 

Antonio Zambrini 

Giustino Tracanna 

Bando prot. n. 102  

del 10 gennaio 2022 
COMJ/08 Trombone jazz 

Cristina Frosini, Presidente 

Alberto Mandarini 

Giustino Tracanna  



 2/5

Bando prot. n. 152  

del 12 gennaio 2022 

Armonica cromatica Cristina Frosini, Presidente 

Alberto Mandarini 

Giustino Tracanna Fisarmonica jazz 

Oboe barocco e classico 

Cristina Frosini, Presidente 

Anna Fontana 

Alberto Grazzi 

Violoncello barocco 

Cristina Frosini, Presidente 

Anna Fontana 

Alberto Grazzi 

Violone 

Cristina Frosini, Presidente 

Alberto Grazzi 

Piermario Murelli 

 
  
Art. 2 – Nei modi e nei tempi stabiliti dai bandi citati in premessa sono pervenute le seguenti 

candidature (in ordine alfabetico): 

 

 

CODM/06 storia del jazz, delle musiche improvvisate e audiotattili: Storia della popular 

music - Bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021 

N. Submission Date Cognome Nome 

1 26-08-2021 19:54:04 Barletta Maria Giovanna 

2 09-08-2021 13:02:56 Basciano Fabrizio 

3 05-09-2021 23:40:51 Bulferi Valeria 

4 30-08-2021 15:48:30 Capitoni Federico 

5 06-09-2021 20:35:55 Cariulo Madia 

6 06-09-2021 00:35:54 Cernicchiaro Giovanni 

7 06-09-2021 17:51:32 Constantinou Kyriacoula 

8 01-09-2021 14:54:52 Cova Mattia 

9 01-09-2021 16:43:26 Esposito Giulio 

10 06-09-2021 11:21:17 Ferrari Claudia 

11 03-09-2021 14:05:25 Ganci Serena 

12 05-09-2021 13:16:01 Gnesutta Raffaello 

13 23-08-2021 02:13:57 Grifoni Joy 

14 16-08-2021 12:50:18 Grillandini Carlo Romano 

15 01-09-2021 19:00:40 Ianniello Armando 

16 06-09-2021 20:59:54 Lamacchia Andrea 

17 02-09-2021 11:19:38 Lucarelli Elisa 

18 06-09-2021 21:22:36 Lucia Marina 

19 06-09-2021 18:44:00 Magri Giuseppina 

20 03-09-2021 18:30:43 Manzoli Rudi Remo 

21 03-09-2021 13:52:37 Migliore Brigida 

22 21-08-2021 17:33:00 Monti Francesco 

23 22-08-2021 16:48:41 Negrello Leonardo 

24 06-09-2021 11:33:47 Olivato Stefano 

25 03-09-2021 11:28:44 Pintori Emiliano 



 3/5

26 04-09-2021 14:36:38 Raffa Mario 

27 25-08-2021 14:31:04 Raganato Emanuele 

28 06-09-2021 22:23:37 Sommacale Lisa 

29 02-09-2021 13:41:49 Villetti Michele 

 

 

COMJ/04 Violino jazz - Bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021 

N. Submission Date Cognome Nome 

1 02-09-2021 12:13:49 Campioni Luca 

2 04-09-2021 21:22:22 De Francesco Marcello 

3 06-09-2021 09:49:45 Lorusso Luisiana 

4 06-09-2021 23:21:50 Manera Eloisa 

5 06-09-2021 18:06:01 Parrini Emanuele 

6 01-09-2021 17:41:34 Pellegrini Martino 

7 04-09-2021 21:38:52 Richiedei Daniele 

8 26-08-2021 13:31:17 Rizzuto Davide 

9 27-08-2021 22:18:15 Santi Davide Arya Vajra 

10 02-09-2021 17:38:14 Sirignano Marcello 

11 25-08-2021 10:16:29 Suppa Beatrice Isabella 

12 28-08-2021 19:10:33 Zeni Stefano 

 

 

COMJ/14 Flauto jazz - Bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021 

N. Submission Date Cognome Nome 

1 02-09-2021 12:00:21 Campioni Luca 

2 05-09-2021 23:46:19 Chiodini Dora 

3 05-09-2021 15:12:17 Di Caterino Aldo 

4 02-09-2021 10:29:11 Gaeta Nicola 

5 23-08-2021 15:42:30 Ghigliordini Elvio 

6 10-08-2021 11:33:19 Gori Michele 

7 06-09-2021 20:17:08 Marchi Serena 

8 06-09-2021 23:40:36 Mina Fabio 

9 04-09-2021 14:46:02 Rizzo Nicola 

10 05-09-2021 23:47:31 Vettori Carlotta 

 

 

COMJ/08 Trombone jazz - Bando prot. n. 102 del 10 gennaio 2022 

N. Submission Date Nome Cognome 

1 11-01-2022 00:48:14 Andrea Andreoli 

2 24-01-2022 19:23:45 Pierluigi Bastioli 

3 24-01-2022 21:21:37 Alberto Marco Borio 

4 25-01-2022 18:40:58 Raffaele Carotenuto 



 4/5

5 15-01-2022 00:22:24 Walter Fantozzi 

6 12-01-2022 15:51:16 Michele Marzella 

7 17-01-2022 20:40:58 Federico Pierantoni 

8 26-01-2022 19:21:58 Massimo Pirone 

9 25-01-2022 21:02:19 Roberto Schiano Moriello 

10 26-01-2022 00:27:35 Filippo Vignato 

 

 

Armonica cromatica - Bando prot. n. 152 del 12 gennaio 2022 

N. Submission Date Nome Cognome 

1 16-01-2022 11:57:44 Massimiliano De Aloe 

2 29-01-2022 12:02:53 Alberto Varaldo 

 

 

Fisarmonica jazz - Bando prot. n. 152 del 12 gennaio 2022 

N. Submission Date Nome Cognome 

1 26-01-2022 11:27:48 Fausto Beccalossi 

2 30-01-2022 02:10:49 Nadio Marenco 

3 24-01-2022 21:30:04 Gino Zambelli 

 

 

Oboe barocco e classico - Bando prot. n. 152 del 12 gennaio 2022 

N. Submission Date Nome Cognome 

1 30-01-2022 18:13:10 Gioacchino Comparetto 

2 27-01-2022 10:39:31 Rei Ishizaka 

3 31-01-2022 22:44:31 Stefano Vezzani 

 

 

Violoncello barocco - Bando prot. n. 152 del 12 gennaio 2022 

N. Submission Date Nome Cognome 

1 31-01-2022 14:19:04 Sara Bennici 

2 17-01-2022 19:58:30 Thomas Chigioni 

3 24-01-2022 11:57:25 Marlise Goidanich 

4 21-01-2022 04:02:42 Perikli Pite 

5 31-01-2022 12:24:03 Jean-Marie Quint 

 

 

Violone - Bando prot. n. 152 del 12 gennaio 2022 

N. Submission Date Nome Cognome 

1 30-01-2022 22:34:26 Nicola Barbieri 

2 21-01-2022 19:37:54 Matteo Cicchitti 

3 30-01-2022 11:03:08 Riccardo Coelati Rama 



 5/5

 

 

Tali elenchi attestano esclusivamente che le suddette candidature sono pervenute nei tempi e nei modi 

previsti dal bando. Riguardo all’ammissibilità delle stesse candidature dovranno esprimersi le 

Commissioni giudicatrici di cui al precedente articolo 1. 

 

 

Art. 3 – Eventuali anomali circa gli elenchi di cui al precedente articolo 2 devono essere comunicate 

scrivendo a: protocollo@consmilano.it e/o conservatoriomilano@pec.it  oggetto: “Urgente: reclamo 

bandi”. 

 

 

  Il Direttore 

Cristina Frosini 

                                                                                                  

 
 

 



1/2

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

Milano, 8 marzo 2023  Prot. n.  1946 

DECRETO DEL DIRETTORE 

PROCEDURA SELETTIVA-COMPARATIVA, PER SOLI TITOLI, FINALIZZATA ALLA  FORMAZIONE 

DI GRADUATORIE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI, INTERNI E/O ESTERNI AL 

CONSERVATORIO DI MILANO, PER LA DISCIPLINE RELATIVA AI CORSI DI DIPLOMA 

ACCADEMICO – AA.AA. 2021/2022, 2022/2023; SETTORE ARTISTICO-DISCIPLINARE:  

COMJ/04 Violino jazz 

IL DIRETTORE 

i. Visto il Bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021, finalizzato anche alla formazione di graduatorie 

biennali di esperti anche per il settore artistico-disciplinare: CODL/02 Lingua comunitaria 

straniera: lingua tedesca; con particolare riferimento all’articolo 6 “Commissione giudicatrice, 

selezione e criteri di valutazione”; 

ii. Vista la necessità di modificare la Commissione giudicatrice precedentemente nominata con 

decreto del 10 febbraio 2022, protocollo n. 1025, relativamente al solo settore artistico-

disciplinare “COMJ/04 Violino jazz”; 

DECRETA 

Art. 1 – La Commissione giudicatrice prevista dall’articolo 6 “Commissione giudicatrice, selezione e 

criteri di valutazione” del Bando prot. n. 5665 del 30 luglio 2021, riferita al solo settore artistico-

disciplinare “COMJ/04 Violino jazz”, è così nominata: 

Prof.ssa Cristina Frosini, Delegata del Direttore, con funzioni di Presidente; 

Prof. Luca Garlaschelli, Docente  

Prof. Giustino Tracanna, Docente e Coordinatore del settore jazz  

Art. 2 – La presente nomina sostituisce quanto precedentemente disposto con decreto del 10 febbraio 

2022, protocollo n. 1025, relativamente al solo settore artistico-disciplinare “COMJ/04 Violino jazz”. 

Prot. n. 0001946 anno 2023 del 08/03/2023



 2/2

 

 

Art. 3 – L’elenco delle candidature pervenute per il settore artistico-disciplinare “COMJ/04 Violino jazz” 

è già stato reso pubblico con decreto del 10 febbraio 2022, protocollo n. 1025. 
 

 

 

  Il Direttore 

Massimiliano Baggio 

 
                                                                          

 

 


	20230607_Decreto Commissioni violino jazz_modifica
	20220210_Decreto Commissioni_docenze varie_1025
	20230308_Decreto Commissioni violino jazz_1946

